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Celem naszej wycieczki jest Ojców – miejscowość znana w całej Polsce.

Chcemy jednak poznać jej mniej znane oblicze – nie tylko jako siedziby 

najmniejszego parku narodowego w Polsce, ale jako dawnego uzdrowiska. 

To właśnie tutaj Polacy mieszkający w zaborze rosyjskim przyjeżdżali leczyć 

skołatane nerwy, choroby dróg oddechowych czy choroby skóry. 

Także liczni artyści odwiedzali Ojców, szukając wytchnienia i odpoczynku, 

a także inspiracji do kolejnych dzieł. 

Okolica wszakże piękna, malownicza, zalesiona. 

Czy można znaleźć lepsze miejsce na poszukiwanie weny twórczej?



Smardzowice położone w bezpośrednim sąsiedztwie Ojcowskiego Parku Na-

rodowego. Gdy wysiądziemy z          autobusu to widzimy wysoką          wieżę 

neogotyckiego kościoła z początków XX w. Idziemy        w prawo, za szkołą 

w lewo i po około 30 minutach dochodzimy do granicy            Parku Na-

rodowego. Dalej idziemy tak zwaną Zamkową Drogą do Ojcowa, gdzie skrę-

camy         w kierunku Pieskowej Skały. Po prawej stronie za potokiem Prądnik 

widzimy       skałę „Dziurawiec”, w której na wysokości 5 metrów nad dnem 

doliny znajduje się wydrążony na wylot, długi na 12 metrów tunel. Sprawia 

wrażenie sztucznego, prawdopodobnie jednak był tu kiedyś próg skalny prze-

gradzający dolinę Prądnika i woda wydrążyła to schronisko skalne. Za skrzy-

żowaniem po lewej stronie drogi znajduje się polana Goplana, na której pod 

koniec XIX w. wybudowano duży, 3-piętrowy budynek zdrojowy (dziś już nie 

istniejący). Jak na owe czasy był to nowoczesny zakład leczniczy, z gabinetami 

lekarskimi, zabiegowymi, urządzeniami do kąpieli solnych i borowinowych. 

Po przeciwnej stronie drogi na potoku Prądnik były łazienki do „kąpieli falis-

tych” - obecnie jest to kaplica pw. św. Józefa Robotnika. Wracamy te-

raz na plac pod zamkiem. Po prawej stronie na skale Król Kazimierz Wielki 

wybudował        obronny zamek, należący obecnie do     Szlaku Orlich Gniazd. 

Idziemy w dół Prądnika przez Park Zamkowy czyli przez centrum, przed nami 

kolejne        budynki z okresu uzdrowiskowego, po prawej stronie hotel 

„Pod Łokietkiem”, a po lewej hotel „Pod Kazimierzem” – oba służą obec-

nie działaniom edukacyjnym Ojcowskiego Parku Narodowego. Dalej przed 

nami okazały „Bazar Warszawski”, obecnie siedziba Muzeum PTTK, poczty 

kawiarni i „Piwnicy pod Nietoperzem”. Po drugiej stronie drogi drewniane 

„Zawiszówki” – pochodzące z przełomu XIX i XX w., są przykładem po-

pularnego niegdyś drewnianego budownictwa uzdrowiskowego. Idziemy da-

lej główną drogą, czerwonym szlakiem, przechodzimy przez most 

na Prądniku, po lewej stronie stoi piętrowy budynek zwany „Bazar Lwow-

ski” (dawny obiekt handlowy, obecnie prywatna willa). Przechodzimy przez 

most na Młynówce, mijamy willę „Grzybowska” (obecnie stacja PAN w Kra-

kowie), dalej kilka pensjonatów uzdrowiskowych. Dochodzimy do kolejnego 

mostu. Jest to wylot Doliny Sąspowskiej, tutaj potok Sąspówka wpada 

do Prądnika. Nad brzegiem Sąspówki wznosi się wysoka skała Jonaszów-

ka z roślinnością kserotermiczną. Idąc dalej      czerwonym szlakiem, nad 

brzegiem Prądnika znajdują się Skały Panieńskie, a nieco poniżej poje-

dyncza skała w kształcie kolumny zwana „Igłą Deotymy”.  Nazwa tych skał, 

jak i wielu innych w tym rejonie wywodzi się z legend. Nieco niżej przy samej 

drodze, po prawej stronie znajduje się grota „Jaskinia Krowia”. Dochodzimy 

do charakterystycznych skał tworzących tzw. „Bramę Krakowską”. Spod 

jednego z filarów wybija       źródełko „miłości” (obecnie w studzience kilka-

naście metrów dalej). Skręcamy        w prawo i      niebieskim szlakiem przez 

Bramę Krakowską, wąwóz Ciasne Skałki, mijając z prawej szlak do Jaskini 

Łokietka, wychodzimy na parking. Stąd drogą przez Czajowice dochodzimy 

do przystanku KMK, gdzie kończymy naszą wycieczkę. 
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Kaplica na Wodzie



Warto zobaczyć:

Smardzowice - to mała miejscowość w gminie Skała, licząca ok. 600 mieszkańców.

Jej historia sięga XIII w. - już w 1325 r. istniał tutaj drewniany kościół parafialny pw. św.

Małgorzaty, który spłonął w 1570 r. W jego miejsce w 1571 r. wybudowano drugi

kościół, modrzewiowy, który w 1938 r przeniesiono do wsi Mostek k/Miechowa (stoi

tam do dzisiaj). Obecny kościół jest neogotycki, trójnawowy, wybudowany z kamienia

wapiennego i cegły w latach 1908-1918, znajduje się w nim zabytkowe wyposażenie

z poprzednich kościołów.

Ojcowski Park Narodowy jest najmniejszym z 24 parków narodowych w Polsce, zaj-

muje powierzchnię 2146 ha. Znajduje się na terenie najpiękniejszego odcinka Doliny

Prądnika i Doliny Sąspówki, charakteryzuje się bogatą fauną i florą, a także nieza-

pomnianymi widokami. Na jego terenie znajdziemy około 400 jaskiń i grot, w któ-

rych w zimie hibernuje około 10 gatunków nietoperzy. Nietoperz jest godłem Parku.

Dolina Prądnika to najdłuższa jurajska dolina. Wody biegnącego doliną potoku

zasilane są przez kilka źródeł krasowych tzw. wywierzysk, główne źródło stanowiące

początek potoku znajduje się w miejscowości Sułoszowa. Bystry nurt powoduje, że

Prądnik ma charakter potoku górskiego i dlatego był wykorzystywany do napędu

kilkunastu młynów, tartaków, foluszy, a nawet prochowni. Swoją urokliwość dolina

zawdzięcza znajdującym się na jej zboczach białym wapiennym skałom o fantas-

tycznych kształtach, uformowanych działaniem przyrody (woda, mróz, wiatr).

Ojców – uzdrowisko - to wieś położona w dolinie Prądnika, której nazwa pochodzi

od zamku wybudowanego przez Kazimierza Wielkiego (nazwanego Ociec u Skały -

na cześć swojego ojca Władysława Łokietka). Z uwagi na swoje położenie, otaczający

krajobraz i łagodny klimat dobrze wpływający na samopoczucie, od połowy XIX w. do

połowy XX w. Ojców posiadał status uzdrowiska. Leczono tu głównie choroby dróg

oddechowych i przewodu pokarmowego, przyjeżdżali tu również ludzie zdrowi -

literaci, artyści, uczeni, aby „ukoić skołatane nerwy”. Powstało w tym czasie wiele

budynków uzdrowiskowych, jak np. dom zdrojowy „Goplana” czy łazienki do tzw.

„kąpieli falistych” (na potoku Prądnik).

Dom Zdrojowy Goplana (nieistniejący) - wybudowany pod koniec XIX w. duży, 3-

kondygnacyjny budynek zdrojowy. Jak na owe czasy był nowoczesnym zakładem

leczniczym, z gabinetami lekarskimi, zabiegowymi, urządzeniami do kąpieli solnych

i borowinowych, a także z kuchnią, czytelnią, mieszkaniami pracowniczymi (w sumie

60 pokoi). Posiadał nawet rodzaj oczyszczalni ścieków.

Kaplica „Na Wodzie” p.w. św. Józefa Rzemieślnika (Robotnika) znajduje się w miej-

scu dawnych łazienek zdrojowych, które przerobiono na obiekt sakralny w 1901 r.

Usytuowana jest ponad potokiem na betonowych podporach, co według miejscowej

tradycji ma związek z zarządzeniem cara Mikołaja II, zabraniającym

budowy obiektów sakralnych na ziemi ojcowskiej, wobec czego

kaplicę zbudowano "na wodzie".

źródło Miłości to wywierzysko pierwotnie wypływające przy lewym

filarze Bramy Krakowskiej. W okresie międzywojennym ujęte zostało

w celu wykorzystania wody do wytwórni wód gazowych, a po jej

likwidacji wykonano ładną obudowę wtórnego ujęcia. Źródło zasila

wody Prądnika, a jego nazwa pochodzi z legendy.
sztuczne ujęcie źródełka Miłości
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Czas trwania i stopień trudności wycieczki

Wycieczka według zaproponowanego programu łącznie ze zwiedzaniem zabytków w Ojcowie 

zajmie około 6 godzin. Długość całej trasy to około 10 km. Szlaki w rejonie Ojcowa są dobrze 

oznakowane, aczkolwiek leśne ścieżki bywają błotniste. Z uwagi na problemy z zasięgiem w dolinie

Prądnika, zachęcamy do wcześniejszego zaopatrzenia się w dokładną mapę, np. „Ojcowski Park 

Narodowy” wyd. „Compass”, w skali 1:20 000.

Gdzie coś kupić i zjeść?

Smardzowice

W okolicach przystanku autobusowego w Smardzowicach znajdziemy sklep, w którym możemy 

zaopatrzyć się w podstawowe produkty na drogę.

Ojców

Na terenie Ojcowa znajdziemy kilka restauracji i kawiarni, w których możemy zjeść obiad czy napić 

się kawy, a także liczne sklepy z pamiątkami.

W Ojcowie znajduje się kilka pensjonatów. Bazę noclegową możemy sprawdzić na stronie 

internetowej: https://www.ojcow.pl/informator-turystyczny/noclegi

Bezpieczeństwo

Skała

Komisariat Policji, ul. Langiewicza 6, tel. 12 380 10 25

Przychodnia Zdrowia, ul. Słomnicka 69, tel. 12 389 00 00

112 / 999   998    997 601 100 300
GOPR


